15 Ut ne quis dicat quod in
meum nomen baptizavi.

16 Baptizavi autem & Stepha-
næ domum. Cæterum, nescio
si quem alium baptizaverim.

17 Non enim misit me Chri-
stus baptizare, sed euangeliza-
re: non in sapientia verbi, ut
non evacuetur crux Christi.

18 Verbum enim crucis qui-
dem pereuntibus stultitia est: at
servatis, nobis, virtus Dei est.

19 Scriptum est enim, Per-
dam sapientiam sapientium, &
prudentiam prudentium repro-
babō.

20 Ubi sapiens? ubi scriba?
ubi inquisitor seculi hujus?
Nonne infatuavit Deus sapien-
tiā mundi hujus?

21 Ἐπειδὴ γὰρ ἐν τῇ σοφίᾳ τοῦ Θεοῦ οὐκ ἔγνω διάστημα διὰ τῆς σοφίας τὸν Θεόν, εἰδόκησεν δὲ Θεὸς διὰ τῆς μωρίας τοῦ κυρύγυματος σῆσαι τοὺς περιεόντας.

22 Ἐπειδὴ καὶ Ἰουδαῖοι σημείον αἴτοισι, καὶ Ἑλληνες σοφίαν ζητοῦσιν.

23 Ἡμεῖς δὲ κυρίτσομεν Χριστὸν ἑσαυρωμένον, Ἰουδαῖοις μὲν σκάνδαλον, Ἑλλησι δὲ μωρίαν.

24 Αὐτοῖς δὲ τοῖς κλητοῖς Ἰουδαίοις τε καὶ Ἑλλησι Χριστὸν Θεοῦ δύναμιν καὶ Θεοῦ εοφίαν.

25 Ὅτι τὸ μαρδὺ τοῦ Θεοῦ, σοφῶτερον τῶν ἀνθρώπων ἐξι· καὶ τὸ ἀσθενὲς τοῦ Θεοῦ, ἴσχυρόν των ἀνθρώπων ἐξι.

* 26 Βλέπετε γὰρ τὸν κλῆσιν ὑμῶν, ἀδελφοί, ὅτι οὐ πολλοὶ σοφοὶ κατὰ σάρκα, οὐ πολλοὶ δύνατοι, οὐ πολλοὶ δὲ εὐγενεῖς.

27 Ἀλλὰ τὰ μαρὰ τοῦ κέστου ἔξελέξατο δὲ Θεὸς, ἵνα τοὺς σοφοὺς κατατιχύνῃ· καὶ τὰ ἀσθενῆ τοῦ κόσμου ἔξελέξατο δὲ Θεὸς, ἵνα κατατιχύνῃ τὰ ἄχυρά.

* 28 Καὶ τὰ τέχνεντα τοῦ κέστου καὶ τὰ δὲ ἔξουσιν μέντα ἔξελέξατο δὲ Θεὸς, καὶ τὰ μὴ ὄντα, ἵνα τὰ δύνατα κατατιχύνῃ.

29 Ὅπως μὴ καυχήσηται πᾶσα σάρξ ἐνώπιον αὐτοῦ.

30 Ἔξ αὐτοῦ δὲ ὑμεῖς ἔσεσθε Χριστῷ Ἰησοῦ, δος ἐγενήθη ὑμῖν σοφία ἀπὸ Θεοῦ, δικαιοσύνη τε καὶ ἀγιασμὸς καὶ ἀπολύτωσίς.

* 31 Ἶνα, καθὼς γέγραπται· Οὐ καυχῶμενος, ἐν Κυρίῳ καυχώθω. 6. † 2.

Κεφ. β'. 2.

¹ Καὶ γὰρ ἐλθὼν πρὸς ὑμᾶς, ἀδελφοί, ἡλισον οὐ καθ' ὑπεροχὴν λόγου η σοφίας, καταγγέλλων ὑμῖν τὸ μαρτύριον τοῦ Θεοῦ.

² Οὐ γὰρ ἔκρινε τοῦ εἰδένειτο ἐν ὑμῖν, εἰ μὴ Ἰησοῦν Χρι-

21 Postquam enim in sapientia Dei non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis servare credentes.

22 Quandoquidem enim Iudei signum petunt, & Graeci sapientiam querunt:

23 Nos autem prædieamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam:

24 Ipsis autem vocatis Iudeis atque Graecis, Christum Dei virtutem & Dei sapientiam.

25 Quia quod stultum Dei, sapientius hominibus est: & quod infirmum Dei, fortius hominibus est.

26 Videte enim vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles:

27 Sed stulta mundi elegit Deus, ut sapientes pudefaciat: & infirma mundi elegit Deus, ut pudefaciat fortia.